canonicus (de iure enim civili iam *supra* dixi) vbi iudex recusatus est, & probatur ab arbitrio regulato.

35 Nota quod cap. cum speciali, de appellata habetur, quod index recusatus probata recusatione, vel transmittat ad suum superiorum causam, vel eam de recutatoris afferentia alieni committat, & sic iuxta hunc textum vel iudicanda est ea causa a iudice superiori, vel deleganda per iudicem reculatum alteri, vt ea iudicetur.

36 Pro eius explicatione, scilicet ad intelligendum quando possit recusatus iudex alteri causam delegare, statuenda sunt sequentes conclusiones.

37 Prima conclusio. Si est iudex delegatus ab inferiori, quam a Princeps, nullo modo potest causam subdelegare, huicmodi enim delegatus non potest subdelegare. *I. more maiorum. ss. de iuris. omni. iudic. a. p. d. 5. m. 2. s. 41.*

38 Secunda conclusio. Si iudex recusatus est delegatus a Princeps, potest ante propositam recusationem committere alteri caufam, dummodo in totum committat, alias posset recusari. At proposita recusatione, licet arbitri non sint electi, non potest alteri causam delegare, nisi consciente recusatore; hoc vero consciente, potest, licet electi sint arbitri, & coram eis sit probata causa recusationis, modo arbitri non pronunciant causam esse legitimam: hoc vero pronuntiato, nequit etiam de consenuf recusatori, quia iam definitus est iudex. Hoc habent cap. index, de offic. deleg. in 6. Maranta de ordin. iudic. 4. p. 1. s. 41. Francus cap. cum speciali, de appell. num. 1. 3. & 1. 4. quod limitat num. 1. 4. cum Lupo, & Dominico d. cap. index, nisi a sententiis arbitrorum sit legitimè appellatum: tunc enim etiam pronuntiata ab eis sententia, potest de consenuf recusatori alteri delegare.

39 Tertia conclusio. Si index recusatus est ordinarius, potest etiam in iuris partibus, postquam recusatus est, alteri delegare, antequam arbitri pronuntient sententiam. Sic Francus cap. cum speciali, de appell. num. 1. 5. & ibi Panorm. Maranta de ordine iudic. 4. p. 4. s. num. 41. per d. cap. cum speciali, & per cap. si quis contra clericum, de foro compet. Iud. Bald. d. cap. cum speciali, dicit, etiam post pronuntiationem sententias posse; sed verius est non requiri, quia cap. index, de offic. deleg. in 6. & d. cap. cum speciali, tantum requirunt consenitum recusatori, & iure communis potest ordinarius delegare etiam in iuris partibus. Sic Francus d. cap. cum speciali, num. 1. 6. & ibi Panorm. post pronuntiationem vero arbitrorum dicunt aliqui, quod etiam de recutatori consensu, nequit ordinarius committere; & videtur pro hoc facere d. cap. index, & videntur tenere Butrio, & Immola d. cap. cum speciali; sed verius est posse delegare de consenuf partium, quia ordinarius non deficit nisi index. Sic Francus d. cap. cum speciali, num. 1. 8. Panorm. cap. si quis contra clericum, de foro compet. Sed si patres non consentiunt, tunc debet remitti causa ad superiorum, ut sit index in ea causa. Francus d. cap. cum speciali, num. 1. 9. & ille superior potest etiam

recusari, nisi de partium assensu sit electus, id est, facta remissio de partium voluntate, & si recusatur, est facienda de nouo electio arbitrorum, Francus d. cap. cum speciali, num. 1. 9. alios referens.

#### D V B I V M I V.

*Qualiter Prelatus Regularis debeat procedere per viam accusationis contra subditum Regularem.*

S Vpposito (vt dixi *supra* dub. 1. fin.) tunc esse procedendum hac via, quando Religiosus in tutu iniuriam tertio, qui vult, & potest accusare, & delictum illud probare potest dupli teste digne.

Primo debet Prelatus formare processum hoc pacto, *In civitate Cordubensi die 20. May anno 1547.* Petrus Antonius Religiosus accepit auctus de eis criminis, & iussi Ioannes Minister Provincialis, vel guardias informationem sequentem facere coram me *T. notario à suis consiliis*, hie inferenda est omnis probatio, qua in eum exticerit, & a reo confessio accipienda, & quidquid *supra* diximus dub. 2. in processu via inquisitorum; excipe tamen quod hic non est necessaria if. amia ad interrogandum reum, sed quod delictum probati posse, & iam semiplene probatum sit. Excipe etiam, quod est grauius difficultas, an clericus torqueri possit, quando non est infamatus de delicto, & de qua re *dub. sequenti* dicam, certius esse posse torqueri. Demum excipe, quod si plene probetur delictum, est damnandus integrum pena, secundum omnes; in ceteris vero idem dicendum est in virtute procedendi modo.

#### D V B I V M V.

*Qualiter Prelatus debeat procedere contra Regularem via denunciationis Euangelicae seu fraterne.*

S Vpposito (vt dixi *dub. 1. fin.*) hoc procedendi genus locum habere quando delictum est in foliis peccantis damnum, & est occultum, id est, non laborat infamia. Primo ergo debet Prelatus vocare reum, nec potest statim punire, licet crimen sit probabile, sed prius omnia tentanda sunt media, ut frater sine correctione judiciali corrigitur, vnde debet prius leniter admonere, & si hoc non sufficiat, debet ministris admonere, quod eius vitam explorabit, & post admonere coram aliquibus viris grauibus, si viderit expedire. Ratio, quia finis correctionis fraterna, est sola emendatio fratris: ergo omnia prius tentanda sunt, ut frater sine correctione judiciali corrigitur. Hoc Sotus lib. de secreto, memb. 2. quod. 4. conclusio. Bañez. 2. 2. quod. 3. art. 8. conclusio. fol. 1. 2. 6. Sed Sotus dicit non licere adhibere verbora, si viderit ad correctionem expedire. At melius Bañez dicit ibi hoc licere, quando argenta qualitate peccantis viderit Prelatus ad subditum correctionem expedire; quia patris carnali licet secretò verberare filium.

Nota quod si crimen non sit probabile, non potest Prelatus cogere subditum ad facendum crimini; si verò sit probabile, tenetur subditus fateri illud

illud Prelato tanquam patri, si ipsi constat habere Prelatum testes sufficientes, vel indicia sufficiencia, quia in hoc cau ius habet. Prelatus interrogandi tamquam patre. Sic Bañez dicit. art. 8. dub. 4. conclusio. fol. 1. 2. 6. Sotus d. conclusio. 7. & lib. 5. de iust. quod. & art. 2. conclusio. 3. limitans ibi, nisi non leuiter, sed grauiter timet; quod tamquam index machinatur cum castigare.

4 Secundo dico: Si facta hac diligenter subditus proponit emendam, & fateur crimen, non licet Prelato ultra procedere iudicitaliter, quia iam finis intentus est comparatus. Sic Sotus de secreto, memb. 2. 2. conclusio. 7. *Natus cap. inter verbis, in nova coroll. 5. o. num. 1. 6. o.* & dicit Sotus ibi, quod hic consenserit quando crimen est probabile, potest cadi si gello fraternaliter, non ad punitionem praetertinet, sed ad terrorum in futurum non tamē potest excommunicari. Sed Bañez ibi dicit hoc intelligendum de publica ac foreni excommunicatione, sed potest inquit ei pricipiū sub excommunicatione late sententia, ut deinceps vivet talēm peccandi occasione.

Tertiū dico: Si vero facta diligenter predicta, adhuc Religiosus est pertinax, nec vult recognoscere delictum, & corrigit, tunc si delictum est omnino secerum, non potest amplius Prelatus procedere, sed debet orare pro illo, & expēcere donec sint alii testes, quibus delictum probari possit. Sic Sotus d. membr. 2. 9. 4. conclusio. 8. Si vero delictum sit probabile, aut non est spes emenda per punitionem? & tunc hic pertinax est excommunicandus coram testibus denunciationis, ut dixi *supra* cap. 2. de denuncia, *dub. 1. 1.* vbi hoc contra alios probauit, licet ad alias penas iuris procedendum non sit. Si vero sit spes emenda (vel in casu in quo illa punitio obsecrit peccatorum), prodebet tamen bono communis, ut explicui *dub. 1. 1.* tunc ex quo subdidi per secretam Prelati monitionem renuit corrigi, cessat iam via correctionis fraterna, & trahit suos ad iudicium. Sic Sotus d. conclusio. 8. & ratio est, quia ipsa rebellio habet vim accusatoris, sicut in delictis publicis, quando proceditur via inquisitionis, infamia, ut bene Sotus de secreto, membr. 2. 9. 6. ver. 14. & *Natus cap. inter verbis, in nova coroll. 5. o. num. 1. 6. o.* & in antiquo coroll. 5. 9. membr. 8.

Vnde debet Prelatus formare processum hoc modo, *v.g. In civitate Hispalensi die 22. anno 1. 612.* Joannes minister Provincialis affrument ad suam deuotissime societatem, quod Petrus suis Religiosis exercitatur in talibus, & quod non sit infamia, ne publicum scandolum eius vocale, semelque ac iterum corrigatur, protulando se super illud in formationem futurum, nisi vellet suum crimen recognoscere, se corrigeret, & eo quod si corrigitus perit in suo extiterit crimen, sequentem informationem suffit facere circa dictum crimen coram *T. notario à suis consiliis*.

Potesta vocandus est denunciator, & suum dictum judicialiter accipiendo, quia denunciator potest esse tefsis, & est tefsis integer, ut *supra* diximus cap. 2. de denuncia, *dub. 1. 3.* vbi etiam diximus, an infames, & alii inabilitates admittantur. Recipiēdi etiam sunt quoque fuerint tefses, & potesta confessio a reo accipienda, & reliqua sunt facienda, sicut *supra* *dub. 2.* diximus procedendum esse quando proceditur via inquisitionis.

8 Specialis ramen difficultas est, an Clericus, vel Religiosus possit in hoc processu torqueri, & superponamus in hoc processu, si opus est posse reū torqueri, quod docet Sotus de secreto, memb. 2. 9. 4. conclusio.

8. At de clericis est specialis difficultas, quia in hoc processu, licet crimen iuridice probetur, at non laborant infamia, & dicunt plures clericorum, iuri non solle, nisi sit infamatus. Sic Bernardus Diaz praeceptor cap. 1. 2. 5. num. 1. & in regul. iuris reg. 1. 2. 6. dicit, *s. fol. 1. 2. 6.* & multos pro hoc referit idem Gratian. reg. 1. 2. 6. num. 9. Dueñas reg. 1. 9. 1. 1. Padilla 1. 1. *C. de iuris & facti ignoranti num. 9.* Plaza de delictis, cap. 6. num. 1. 0. Julius Clares lib. 5. recep. 8. fin. quod. 6. 4. ver. 1. sed an clericis, Perez lib. 1. ordin. rit. 5. 1. 1. Gregor Lopez l. 2. rit. 10. part. 7. ver. 1. Zavallero, ubi dicit hanc doctrinam feret apud omnes obtinere, & aliquibus modis rectificat.

Sed contrarium, scilicet non requiri infamiam, ment Salcedo prael. c. i. in Bernardi Diaz, cap. 1. 2. 5. *littera A.* s. & littera C. opinio, l'anomalia quem sequitur Felini, cap. olim, de re script. ver. terius caput, Alciatus cap. 1. num. 4. 3. de officiis ordinum. Simancas, de infamia, cap. 1. 6. 5. num. 4. 8. & hanc dicit Julius Clares *supra* præxeriatur, & ratio est, quia nullibus legimus circa hoc clericos esse aliquo priuilegio munitos; & alias rationes afferunt Doctores citati.

Tandem plenè probato delicto non est in hoc processu infligenda integra legis pena, sed minor, ut explicui & probauit *supra* cap. 2. de denuncia, *dub. 1. 2.*

#### D V B I V M VI.

*Qualiter procedere debeat Prelatus contra regularem via denunciationis canonice.*

S Vpposito (vt dixi *supra* *dub. 1. fin.*) quod hie processus est quando denunciatur ad vitandum aliquius damnum: ut quando denunciatur crimen, que redundant in damnum commune, vel aliquius priuati, & damnum pender in futurum.

Dico ergo, quod si peccator monitus à Prelato corrigitur, & omnia mala cessant in futurum, & hoc est certissimum, non debet vitia procedi ad punitionem peccatoris. Si vero hoc non est certum, vel non corrigitur, debet procedi iudicitaliter modo dicto in *dub. 1. 2.* licet spes emenda non sit, ut latè probauit *dub. 1. 1.* de denuncia, *dub. 1. 2.* *olim 1. 2.* conclusio, & ibi *dub. 1. 2.* probauit non esse infligendam integrum legis ponam.

#### C A P V T I X.

*De exemptione Regularium.*

#### S V M M A R I V M.

Dub. 1. *Q. Qualiter Religio Societas Iesu exempta sit à iurisdictione ordinariorum.*

2. *In quibus fabiis sibi post Tridentinum Concilium ordinarii excepti.*

3. *An contra exemptos possit procedere index Papa delegans ad corrigendam clericos, non facta de exemptione mentione.*

4. *An exempti citati ab ordinario teneantur coram ipso prærogativum exemptionis exhibere.*

5. *Qua forma respondendi teneatur Religio exempta, vel Religiosis exempti, quando ante ordinarium conuenient, & quod patet suam exemptionem defendet.*

6. An quando Religio est actor aduersus Laicos, possit ipsos conuenire coram indice conservatore per ipsam electo.
7. An possit confirmit monasterium Regis Episcopi auctoritate.
8. An quando in priuilegio continetur, ut non intelligatur renovatum, nisi de eo fiat specialis mentio de verbis ad verbum, intelligatur renovatum per clausulum, non obstante quocumque priuilegio, etiam si habeat clausulum, vt de verbis ad verbum fieri debeat de illo mentis eius tenore pro inferno volumus haberi.
9. An Regulares possint ut suis priuilegiis contulerint Regulares similia priuilegia habentes, etiam si ipsi illis non extantur, et similiter militares Religionem, possint utrū priuilegia Religionem contra ipsos Religiosos, etiam si ipsi priuilegia Religiosi non extantur.

## D V I V M . I.

Qualiter Religio Societatis Iesu exempta sit à iurisdictione ordinariorium.

1. V P O N E N D U M est, quod duplex est Episcopi lex: quedam diccesano, ad quam spectat conuocare ad Synodus, ad sepulturem mortuorum, cathedralicum, id est, quod soluit in signum subiectum, & tertia, vel quartaria mortuorum, decimationum, hospitorum, & similia, que consistunt in recipiendo. Alia est iurisdictionis, ad quam pertinet datio cura, delictorum coertio, &c. de quibus Syluest. verb. Episcopius, quest. 7. & ibi alii summa glossa cap. dilectus filius, de officiis, ordin. vers. de lege.
2. Secundum supponendum est, quod exemptus dicitur ille, qui potuisse exemptionem, id est, libertate, qua eximitur à iurisdictione, & potestate ordinarii, ita, ut maneat, vel soli Papa subiectus, vel etiam iuri Praetato. Syluest. verb. exemptio, initia.
3. Tertiù supponendum est, quod exemptio est duplex, quemadmodum personalis, quodam vel localis: illa est, quando persona ipsa per se, & non ratione loci eximuntur à iurisdictione: vt si concedatur canonici aliquis Ecclesie, quod non possint excommunicari, nec interdicti, tunc persona manent exempti, & non locus. Hac verb est, quando exemptio conceditur alicui loco, vt si hospitali, vel monasterio concedatur, quod non possint interdicti, solus locus manet exemptus: at persona, qua in ipso commorantur, aliquo modo manent exempti, non omnino, & per se, sed ratione loci, id est, quatenus loci libertas exigit, v.g. quia locus non possint interdicti, persona manent liberæ ad celebrandum in eo diuinis officiis, cap. per exemptionem, de priuilegiis, in 6. cap. cum capella, de priuilegiis, vbi notant Doctores quod exempla capella, non manent capellani omnino exempti, sed quatenus exercent officium in capella, & quo constalendus est Syluest. verb. exemptions, quest. 2. vbi tractat exempla Ecclesia, qui tunc censeantur exempti, & Mandosius praxis signature, verb. exemptione. Item in exemptione locali priuilegiū exempti non extendunt ultra locum, quia est reale, secus in personali. Syluest. verb. exemptions, quest. 3.
4. Quarto supponendum est, ex quibus verbis in-

ducatur exemptio personalis; non enim censetur Papa eximere aliquos à iurisdictione ordinarii, hoc, quod dicit; lucipimus eos sub nobis, & Sedis Apostolice protectione, cap. ex parte eti. vesti recipimus; de priuilegiis, & ibi Panorm. & Socrinus, & Doctores non citandi. Vnde oportet quod dicat, immediate nobis subiectum, vel eximimus à iurisdictione ordinariorium. Sic Henr. lib. 7. de indulg. cap. 25. initio, & cap. 24. num. 2. in comment. M. vbi alios etiam refert. Idem Syluest. verb. exemptione, s. 2. & 9. 4. Angel. verb. exemptions, num. 2. & ibi Tabien. quest. 3. D. Anton. 3. p. 116. cap. 9. 5. 2. Similiter eximit, si dicat: Recipimus illos in propriis subiectis; fecus si dicat, in propriis filiis, ut d. cap. ex parte, & cap. 1. de verb. signific. in 6. vbi & gloria, Francus, Anchæ, & omnes, Syluest. Tabien. Angel. D. Anton. vbi supra. Similiter censetur eximere locum, si dicat: in priuilegio exemptionis, vel in sententia, super ea Ecclesiæ iuris R. Petri existere, sive ad ius, & proprietatem Romanæ Ecclesiæ pertinere, vel ad Romanam Ecclesiæ specialiter, vel sine medio, & simpliciter pertinere, vel quod Ecclesia sit libera, vel Roma Ecclesiæ libertate fruatur, vel quod Episcopus non audeat ibi cathedralim collocare, vel imperium, sive potestatem exercere, vel quod eam eximit, vel sit libera à potestate Episcopi. Sic Syluest. Angel. Tabien. D. Anton. ibi. His positis, fit

Prima conclusio, Solus Papa potest, vniuersaliter eximere ab ordinariorium iurisdictione, cap. fratres, v. 2. & c. 1. oportuerit 16. quest. 1. & cap. 1. 13. quest. 1. & cap. 1. iuncta gloria vers. exemptions, de priuilegiis, in 6. Mandosius in signature gracie, verb. exemptions ab Episcopis, v. 2. eximere. Anchæ, & Francus cap. 1. de priuilegiis, in 6. Panorm. & gloria cap. etiam olim, 1. de priuilegiis, l. 5. art. 5. part. 1. vbi Greg. Lop. vers. sacer. Syluest. verb. exemptions, s. 1. & ibi Arimilla v. 1. Angel. verb. exemptions, initio. D. Anton. 3. p. 116. cap. 9. 6. 1. Henriquez alios multos referens d. cap. 24. n. 3.

Hinc fit, quod Legatus à latere non potest generaliter aliquem eximere à iurisdictione proprii Episcopi. Sic Henriquez codic. 3. referens Socium. & Gambaran.

Nec potest Episcopus oves à propriis parochis probatis generaliter eximere. Henriquez ed. n. 3. 7. dans rationem, quia parochi iure communi habent à Papa iurisdictionem, & alios Doctores refert, qui male citantur, id enim non dicunt.

Secunda conclusio, Regulares sunt iure communi exemplia à lege dicæclana Episcopi, non vero à lege iurisdictionis, nisi mutui sint speciali priuilegio. Vnde omnia monasteria Monachorum, & Monialium, omnia denique hominum genus in diaeci ciuiuslibet Episcopi existentia, sunt de iure canonico sub Episcopi cura, & iurisdictione; laici scilicet quoad ipsa tualia, clerici vero sive facultates, sive Regulares, quoad omnia. Patet 1. pars. cap. 1. 11. quest. 1. & cap. inter ceteras, quest. 3. & 18. quest. 2. cap. quam sit, & 16. quest. 1. cap. placet. Patet secunda pars cap. obitum, dif. 6. cap. omnes basilicæ, 16. quest. 7. cap. abbatis, & cap. sequenti, 18. quest. 2. cap. cum Episcopis, de officiis ordinis, in 6. cap. cim olim, de pref. in principiis cap. cim venerabilis, de exceptione, cap. 1. de officiis ordinis, & teneat Syluest. verb. Episcopis, quest. 7. vbi alii summa glossa cap. dilectus filius, de officiis ordinis, vers. de lege, & ibi Panorm. num. 4. alnōcent. cap. 1. de

stat. Regularis, 4. Turret. d. cap. quoniam finit, fine, lex 2. tit. 2. part. 1. & ibi latissime Gregor. Lopez, Henriquez alios referens lib. 7. de indulg. cap. 24. num. 2. & quod secundum partem can etiam tenet Mandosius, signature gracie, verb. exemptions ab Episcopis.

9. Nota hoc esse verum, etiam si tellator, vel fundator poluisse, quod institutio non spectaret ad Episcopum. Ad quod faciunt, que supra diximus lib. 2. cap. 2. de beneficio, dub. 2. & patet ex cap. sic quidam, cap. neueriorum, 20. q. 2. Bartol. quies, 5. inff. de administr. tuor. Panorm. c. dilectus in 4. notab. de conseruand. & cap. requisiti, num. 2. de testam. Felinus cap. cum venerabilis, num. 3. de exceptione. Decius consil. 11. 21. num. 1. Mandosius ibi supra.

10. Hinc fit, quod stand in iure communis Episcopis habet liberam facultatem, sicut inquirendi, iudicandi, ac puniendo quocunque Regularis, cap. Ep. fopis in Synodo, 3. 3. 9. 6. cap. cum contingat de foro compet. cap. irrefragabilis, de officiis ordinariis. Sic Mandosius ibidem.

11. Tertia conclusio, Iam omnes Religiones, demptis quibusdam monasteriis Monialium subiectarum ordinario, habent priuilegium exemptionis, & in speciali Societas Iesu habet priuilegium exemptionis cœcum à Paulo III. anno 1549. h. 1. erbis. Eximimus Societatem, & vniuersitas illius socios, & personas, iliorumque bona, quecumque ab omni superioritate, iurisdictione, & ab omni correctione quorumcumque ordinariorium, sicut facta virtus, & inaria esse decretuerit, & Gregor. XIII. anno de 1584. in extrauag. que incipit, Ascendente Domino in nauiculam, de his, qui peracta bimoni nouitatis vota emiserint in Societatem, dicit haec, sunt immediatae huic Apostolicae Sedi subiecti, & à quorumvis ordinariis, & delegatis, & aliis iudicium iurisdictione omnino exempti; & Pius V. anno 1571. Societatem Iesu inter ordines mendicantes adscripit his verbis. Societatem, & singulas eius personas, vere, & non sibi esse mendicantes declaramus, & postea latissime omnia priuilegia, exemptions, immunitates, facultates, concessiones, inuidita, dispositions, tantum iurius, quian hominum, literas apostolicas, etiam iustitiam suam maxime concorrentes iufuorem mendicantium concessas, sive in posterum concedendas, habere equum locum in Societate, cuique personis. Idem decrevit Pius V. anno 1565, per quae verba clarissime conceditur Societati exemplo localis, & personalis, tunc constat ex tercio, & quarto fundamento supra positis.

Nota primò, quod per hanc exemptionem non fit iniuria ordinarii, vt bene probat Henr. lib. 7. de indulg. cap. 24. a num. 4. latissime, & Mandosius ibi supra.

Secundò nota esse graue dubium, an exemptione dicta, eximuntur per hoc à iurisdictione Nuncij, ex parte rursum Legatorum Papæ.

14. Pro cuius intelligentia ponpo

Primo, quod Legati Papæ sunt iudices ordinarii, & sic habent iurisdictionem ordinariam, extraordinariorum tamen; & sic Henr. lib. 7. de indulg. cap. 25. num. 3. dicit Legatum, seu Nuncius Apostolicus esse ordinarium extraordinariorum. Idem Panormitan. cap. 1. de officiis legati, num. 3. & dat ratione, cut dicitur extraordinariorum, quia scilicet, non est à iure deputatus certus locus pro Legato. Et quod hi Legati sint ordinarii, patet ex cap. 2. de officiis legati in 6. & ibi glossa, & videatur tenere Anchæ, cap. 1. de verb. signific. in 6. notab. 3.

Quarta tamen conclusio sit. Legatus de latere haber iurisdictionem in exemptionis, non vero reliqui Legati. Probatur ex cap. si Abbatem, de elect. in 6. vbi dicitur, quod si Abbas immedietate Papæ

Y subiectus

subiectus eligatur in Episcopum, nemo potest ei dare licentiam deferendi monasterium, nisi Papa, vel Legatus de latere, & subditus, quia hic potest praedictis exemptorum electione.

vero alij Legati, vbi clare constat per exemptionem, qua quis redditur immediate Papa subiectus, non excludi iurisdictionem Legati de latere, & cap. 1. de verb. signif. in 6. vbi dicitur, quod quando Papa recipit aliquos in proprios filios, non videtur per hoc concedere exemptionem, sed quod non possint ab alio, quam a le, vel a Legato de latere excommunicari: vbi in priuilegiis exemptionis ab ordinariis videtur. Papa parifar sibi Legatum de latere, vt felicit non excludat huius iurisdictionis, sicut nec sua. Sic docent Sylvestrus exemplis, §. 1. & verbo delegatu, §. 1. 3. Ange verbo exemplis, initio, & verbo legatu, n. 3. Tabici verbo, legatus, q. 2. n. 3. & q. 5. n. 6. Rotell, ibi, D. Anton. 3. p. tit. 1. 2. cap. 3. §. 1. Panorm. cap. 1. de offic. legat. n. 8. & ibi Immola fin, glossa ibi vers. unius, & cap. quod translationem, eod. tit. ver. reserata. Cardin. cod. cap. quod translationem, q. 5. Holt. summa tit. de offic. leg. num. 3. Speculator 1. tit. de legato, §. superfl. videre, num. 1. 3. Ioan. Andreas cap. 1. de verb. signif. in 6. & ibi Francus n. 1. & d. cap. §. Abbatum, num. 2. Et quod Legatus a latere possit exercere iurisdictionem in exemptis, tener etiam glossa pragmatica de causis, si vero, ver. fabieta, in principio, quam referit, & sequitur Mandonius in signatura gravia tis. exemptions ab Episcopis, ver. prefari, & omnes.

20 An vero credendum sit literis Legati facientis aliquid, quod iure communi nequit facere, sed ex speciali commissione, nec ostendit literas commissonis. Speculator tit. de legato, §. superfl. videre, num. 1. relatis aliorum opinioneis, concludit, quod Legato Cardini, & alij nato, & non suspecto, indistincte creditur, & rati (inquit) videmus de ipsorum potestate per copiam.

21 Alij vero dicunt non credi etiam Legato a latere, in praeditum partium. Sic Panorm. nisi (inquit) sit in contrarium consuetudo, cap. constitutum, de appetit. num. 12. Gregor. Lopez part. 1. iii. 9. l. 2. ver. 2. Quo vivens, & facit glossa cap. sicut, de sentent. excom. vbi dicit, quod honestas perfonna non facit, vt ei credatur in praeditum tertij, & Holt. tit. de legato, num. 3. vbi dicit quod si alij Legati a Legato lateris procedant contra exemptos, cum procedere nequeant, nisi ex speciali commissione, non est sic credendum, nisi priuilegium ostendat.

22 Ex dictis fit, Societas Iesu, & ordinum mendicantium Regulares eximi ab omni specie iurisdictionis, & causarum, & iurium, tam in rebus, aut personis, quam in causa mixta ex re & persona; quia fit exemplo iurisnaturalis. Vnde excluditur omnis iurisdictionis ordinarij, scilicet media, vel immediata, principalis, vel accessoria in Regulares. Sic late probans Henriquez, & alios allegans lib. 7. de indulg. cap. 3. num. 4.

23 Secundò infertur, quod in lite circa solutio- nem debiti, non potest ordinarius te intromittere contra Regularem exemptum; quia non est suus iudex. Sic exprestis glossa Clement. dudum, de seqn. ad finem, ver. coverci, vbi cum dicat ille textus, debet Religiosos exemptos solvere quattam parochie, querit ibi glossa, a quo debeant coegeri ad solvendum, & dicit conqueri clerici-

cum, eo quod propter exemptions eorum non ha- bente iudicem, coram quo possint ab ipsis peti de- bita. Unde clare fentis glossa, non posse coegeri ab ordinario. Item clariss tenet ibi Immola num. 6. 6. 9. & 7. 0. & dicit, solum posse coegeri a Papa, vel Legato a poftolico, iuxta dicta. Idem Cardin. ibi, & Anchas ibi num. 3. 6. & Paulus ibi, & Bonifacius ibi, Nauar. cap. non dicatis 12. q. 1. num. 96. Henriquez d. cap. 2. 5. num. 4. Quod quidem certissimum est, quando contractus est iniux, & delictum est commissum in loco exempto. Vide dub. sequenti, ad finem, calum exceptum, & Gutierrez, q. 2. pral. lib. 3. q. 1.

Graue autem dubium videtur, an ratione contractus initi extra locum exceptum, vel circa rem non exemptam, vel ratione delicti contracti extra locum exceptum, possint Regulares exempti conueniri coram locorum ordinariis; nam cap. volentes, de priuile. in 6. exprestis definiti exem- pts quantumcumque libertate gaudent, posse coram locorum ordinariis conueniri, ratione con- tractus, vel delicti facti extra locum exceptum, & circa rem sitam extra locum exceptum. Et sic

d. Thom. 2. 2. q. 67. art. 3. Quod si habere Mendicantes priuilegium exemptionis, derogatione huius capituli, vt affirmat ibi Clement. Nauar. d. cap. non dicatis num. 96. D. Anton. 3. p. tit. 1. 6. cap. 9. §. 1. Armil. verbo exemplis, num. 1. Sylvestr. ibi q. 9. Rosella verbo exemplis, num. 5. Tabici ibi initio, & affecte priuilegium compendium Minorum verbo exemplis, num. 8. 10. fatetur. Ceterum obstat Trident. sess. 7. de refor. cap. 1. 4. vbi dicit, quod circa exemptos feruerit d. cap. volentes, quod (inquit) sancta Synodus innouatum censem, & innouat, & concludit in fine illius capituli, Priuilegiis, & exemptionibus aduersis priuilegiis nequaquam valitatis, vbi cum loquatur in pluri- mal, videatur aperte referri ad omnia contenta in illo capite, maximè cum illud satis breve sit, & duo tantum decretum contineat. Quod si dicas, quod derogato d. cap. volentes, censetur hoc Tridentum decretum derogatum, vt dicit Henriquez, d. cap. 25. num. 5. littera O. & videtur fentire Nauar. cap. non dicatis, num. 95. & 96. qui est numerus 63. in hoc eodem cap. contento sub grandi topo nouorum corporum, vbi relato hoc decreto Tridentini, dicit raro habere locum d. cap. volentes, Religiosis, quia habent derogationem ipsius, & non inemittit derogationis Tridentini, vnde videtur sentire ex consequenti derogatum esse Tridentinum. Sed ego non intelligo hoc: si enim derogatio d. cap. volentes, effet concessa post Tridentinum, fatetur quod eo derogato, Tridentinum censetur derogatum, derogatio d. cap. volentes, est multo antiquior, & post Tridentinum non invenitur talis derogatio. Nec Societas Iesu, quia inter Religiones recentior est, talem derogationem habet in priuilegiis sua exemptionis, & Trident. innouat d. cap. volentes, non obstantibus priuilegiis, exemptionibus, &c. Quod si dicas, Mendicantes habere priuilegia exemptionis, & quod illis non derogetur, nisi de verbo ad verbum fiat eorum mentio, & sic videtur non derogari per hanc clausulam generalem Concilij. Respondeo, quod si est talis clausula, non enim illam in priuilegiis injecit, licet in scripto speciali non derogatur per clausulam generalem, at in lego, vel statuto derogatus per clausulam gene- ralem, vt tenter, dicens esse omni im. Couart. subl. ca-

decessam, 2. p. num. 20. & Nauar. lib. 3. confir. de Regul. conf. 2. 1. num. 5. Item quia l'ius IV. anno 64. quo confirmavit Trident, renouauit proprio motu omnia priuilegia & gratias, etiam per mare magnum concessas, qua contrauenient decretis Tridentini, ac si nunquam fuissent concessas, vt refert Felicianus lib. de confessis tis. de priuileg. cap. 15. pag. 677. & Henriquez lib. 3. de parisi. cap. 6. in commen- so littera R.

25 Sic ergo dicendum est, quod manet in suo ro- bore d. cap. volentes; sed nil facit contra Religiosos exemptos, quia licet Panormitan. cap. fin. de foro compet. num. 1. 1. intelligat illud cap. volentes, etiam de exemptione personali, quod forte dicit verum Felini. ibi num. 5. in casu delicti commissi extra locum exceptum, non tamen (inquit) in ciuilibus: sed multo verius est illud cap. volentes, intel- ligi de exemptione ratione loci, ita ut exempti ratione loci possint conueniri, quoties contrahunt, vel delinquunt in loco non exempto; vel circa rem sitam in loco non exempto; non vero lo- quitur de habentibus exemptione personali, quales habent hodie omnes Religiosi. Probatur ex eodem cap. volentes, §. in eos autem, vbi statutatur, quod si Religiosi sint priuilegiari, vt ordinarij non possint illos excommunicare pro villa causa, villore loco ordinarij, tantum ad ista, in quibus sunt priuilegiati, vbi quemque illi fuerint, iurisdictiones in penitus exercere non pos- sunt: ergo si horum, quorum personae sunt exempti, quod hoc iuber ferari priuilegium, vbi cumque delinquant: prior ergo pars illius capitulis que eos subiecti ordinariis ratione delicti, vel contractus in loco non exempto facti, intelligitur, quando priuilegium erat locale, & non personale. Item probatur ex cap. cim. capella, de priuileg. vbi dicitur, quod quedam capella habebat priuilegium, vt ipsius capellani non possint ex- communicate, & si ipi in aliis non concordentibus dictam capellam pretendebat se ab Episcopo esse exemptos, & responderet Papa, quod in quantum exempti sunt ratione eiusdem capelle, feruerit priuilegium atius verò non tergo quanto aliquis non est ratione certi loci, sed simpliciter exemptus, eius exemplo non debet arcari loco. Item quia Trident. sess. 2. 5. cap. 14. de Regulari, iuber, vt Religiosi publice delinquens extra monasterium paniatur a suo Abbate ad instantiam ordinarij, & si non castigetur a suo Abbate sic requisito, possit ordinarius punire: ergo sess. 7. cap. 1. 4. de refor- mat. quando iuber obliterari caput volentes, non intelligit Religiosos volentes semper quod delinquent extra clausum, posse puniri ab ordinario; sed utique fieri posset, si cap. illud volentes intellegitur de exemptione personali. Hafsi exemptionem clarè insinuat lex q. lit. 9. part. 1. fine, vbi dicit quod exempti non possunt coram ordinario conueniri; quando delinquunt, vel contrahunt in loco exemplo, & subdit haec, Porque ellos han- estia franquiza por razón del lugar. & ibi Gregor. Lopez verbo p. r. r. dicit haec, concordat cum cap. volentes, quod est primum illius tituli de priuileg. in 6. Ecce promoto illa lex, & Gregor. Lopez explicat dicit cap. volentes loqui de exemp- tis ratione loci, & . . . . . exprestis Panormitan, recantans palinodiam cap. uariorum, a priuileg. n. 8. Anton. cap. fin. de for. chaper. Sylvestr. verbo exempli, q. 3. Angel. verbo exempli, num. 1. & ibi num. 7. Quod vero in neutrō foro feruenda sit

Tb. Sanchez, l' insl. moral. Tom. II.

Tabien, initio, Couart. quaq. præl. cap. 1. 1. num. 5. vbi addit quod quando exempti simpliciter obti- verent Er. duas parochiales, aliave officia, quo- rum administratio, & regimen Episcopo conve- nit, & exempli delinqueret, vel contraheret in his, quæ ad hæc officia pertinent, tunc potest ordinarius procedere per illud cap. volentes. Contra illud tenet Henriquez cap. 2. 5. fine, sed Præla- tus debet punire, vt conceffit Leo X. in Concil. Later. & habetur in Compendio Minorum, verbo Ecclesie Fratrum, §. 6. Sed cum iam cap. vo- lentes sic innovatum per Trident. quod dicit Couarr. est tenendum. Vide etiam dub. sequenti di- to 5. Item Nauar. cap. non dicatis, num. 95. & 96. qui est numerus 63. in hoc eodem cap. contento sub grandi topo nouorum corporum, relato hoc cap. volentes, & innovatione illius facta per Tri- dent. dicit quod raro habet locum in Regularibus excepitis; & sic non possunt conueniri coram ordinariis.

Tertiò infertur, quod si Prælaus regularis 26 sit negligens in exemptione correctione, non deuoluitur potestas corrigendi ad Episcopum, quia nullam habet in exemptionis iurisdictionem, sed ad Prælatum, qui superior est illo Prælato regulari. Sic glossa cap. graui, de offic. ordinari. verbo corrigere, & ibi Panormitan. num. 6. & ibi Immola. Decius cap. ad hec, num. 8. de priuileg. Henriquez lib. 7. de indulgent. cap. 2. 5. num. 4. vbi bene in commento littera H. excipit easum Concilij Tridentini sess. 2. 5. de Regulari. cap. 1. 4. quando scilicet Regularis extra clausum publice cum populi scandalo deliquerit, & Prælaus moni- tus ab Episcopo non iuste puni delictum.

Quarto infertur, quod si ordinarius tentet pro-

cedere contra exemptos in iudicio, vel extra, vel contra res monasterii in quibus causa, ciuili, criminali, spirituali, &c. processus, sententia, & inde sequuta, sunt ipso iure irrita, & nullum parat priuilegium, nullum effectum operantur, nec sententia transit in rem iudicata: nec debet mandari executioni, quod si mandata sit, cogetur iudex totum reponere, tamquam attentatum. Ratio, quia omnia ab eo gesta, censentur quasi à persona priuata gesta, cum nullam prorsus habeat iurisdictionem in ipso. Sic probat ex multis Henriquez dicit cap. 2. 5. to- to num. 5.

Quintò infertur, quod si ordinarius procedat 28 per censuras contra Regulares exemptos, quamvis ignoret id exemptionis priuilegium, censura est ipso iure nulla, & neutrō foro feruenda. Probat primò, quod sit nulla, etiam si ignoret, &c. Quia priuilegium exemptionis mendicantium à censuris ordinariorū affert clausulam irritantem, vt affert Compendium Minorum verbo exempli, num. 3. & simile priuilegium habet Societas Iesu, vt patet ex Bulla Pauli III. anno 1549. concessa, vbi sic dicitur. Non viles Pre- lati contra aliquem de Societate, vel contra alios eorum causa aliquam excommunicationis, suspensiōnis, vel interdicti sententiam ferre licet, & si iulerint, ex ipso irrita, & nullus roboris sit. At au- catio causa cum decreto irritanti hanc vim obtinet, ut acta a judece prohibito, etiam ignorante, sine ipso iure nulla, vt ex multis testibus, & Doctoribus late probat Couarr. q. 3. Angel. verbo exempli, num. 1. & ibi num. 7. Quod vero in neutrō foro feruenda sit

Y 2 probatur

probatur; quia, quoties exco-  
niciatio est nulla  
defecta iurisdictionis excomini-  
atis, in neutr-  
tore foro seruanda est, & nullum  
sit effectus; sic est nulla defecta iuris-  
dictionis; ergo. Item, pater ex aliis priuilegiis que  
affert Henricus. Sic tenet Episcopus d. cap. 23.  
num.7. & n. 5. litera R. vbi addit citans Astenferm,  
quod, quando Episcopus ex ignorantia processit,  
non damnabit illum in expensis confutator. Et  
hinc infest eo num.7.litera L. quod non potest ex-  
communicare Episcopos aliquos eo, quod con-  
fluant ad molendina, vel furnos, &c. Societas  
quia iam causâ Societatis excommunicaret conti-  
dictum priuilegium Pauli III I. & indirecere Ep-  
scopos fraudaret Religionis priuilegia.

Nota tamen, quod, si exemptus notoriè delin-  
quat, etiam in loco exempto, ob quod delictum  
incurrit excommunicationem ipso facto, tunc  
ordinarius posset eum denunciare excommunicati-  
um ad hunc effectum, ut teneatur omnes eum  
vitare; quia haec denunciatio mil addit, cap. pâ-  
ralis, de appell. cum pena sit à iure imposita, & sic,  
cum delictum sit notorium, non potest dici, que  
cognositor de delicto contracto in loco exponit,  
cum in notoriori cognitione iudicialis non re-  
quiratur, cap. 1. de offic. deleg. in 6. Sic Francus cap.  
Episcoporum, num. 3. de pris. in 6. Henric. 4. cap. 25.  
num. 7. vbi male & falso allegat Couar. & Naur-  
rum pro hac parte, cum nihil dicant de hoc; &  
quod, quando res est notoria, possit qui declarari  
excommunicatus antequam citeret, tenet Naur.  
lib. 5. confil. tit. de excommunic. confil. 20. num. 4.

Sexto infertur, quod ordinatus non potest per se, vel per alium, procedere ad captiunam Religio-  
rum exempti. Clement. vniuers. §. 1. & nonnulli, de excep-  
tibus Prelat. & si capiat, incidit excommunicatio-  
nem; tum quia sum manus violentia, cum ius non  
habeat ad capiendum: tum etiam, quia si excedat  
modum, etiam in captura clerici subdit, incurrit,  
vt bene gloria cap. si clericis, de sent. excom. in 6.  
vers. excedat, & hoc, nisi capiat in causibus iure  
permisstis; vt primò, si in graui delicto reprehene-  
sus exceptus sit, & tuncator de fuga, potest eum  
capere ordinatus, vt remittat eum ad lucum idem-  
cē; siue de clero, quod in hoc casu possit capi  
ad facilius fatigantur omnes Dodores; remit-  
tere autem tenetur intra viginti horas, per l.  
capite. ff. ad leg. Iulian. de adult. ut bene gloria cap.

cum non ab hominē, de iūdīc, vers⁹ deprehēns⁹, & ibi Panorm⁹. man⁹. 11. Perez l. 17. tit. 14. lib. 2. ordinam. vers⁹ quāmarū. Item, si Religios⁹ exemplis est fugitiūs apostol⁹ aut habitans extra monasterium, delinquit, de quo calu dub⁹ seq⁹ dicam. Hac omnia Henrīq. d. cap. 25. man⁹. 7. & committit⁹ littera Q.

An vero Nouitius Religionis exemptus gaudet haec immunitate exemptionis; videtur enim, quod non: quia vere non est Religiosus, cap. Religioso de fons excom. in 6. & sic, cum talis exemplo concedatur Religiosi, ut pater ex bulla Pauli III anno 1549 in Societate conceditur personis de Societate Iesu, & hi non sunt verē de Societate, non viderunt Nouitius concedi. Item, quia cum non possint à Prelato Religionis pro delictis puniri, cum non subint eis obediēt, & iuridictioni, si essent etiam exempti a iurisdictione ordinarii, non potest delictum.

<sup>2.</sup> At dicendum est, talem Nouitum, dum manerent delicta impunita.

re vult in Religione, esse exemplum, & subiacere Pratalo Regulari, qui habet superioritatem, & iurisdictionem in ipsum, falem reuocabiliter, & commutabiliter, & sic ad ipsum spectabit cognitio, & punitio talis delicti. Probatu primò quia magnum inconveniens est, & perturbatio Religionis, si ordinarii cognoscetet de delicto perpetrato à Nouicio perseverante in religione. Secundo, quia praxis habet, vt nunquam ordinariis de his cognoscat. Tertio, quia in fauorabilibus gaudet Nouitius omnibus Religionis priuilegiis, & centetur Religiolus, vt probat Cordub. lib. 1. question. quesit. 30. Sic Nauar. in summa, que habetur in operibus in duis corpora distributis, cap. 12. n. 6. vbi haec dicit, *Nouitius subiacet sapientie, & subiacebit in nobis.*

rius Religionis, quod iurisfitionem, & superioritatem, sedem resuscitabilis, ita cogniti, & ammendatur. Noutius delicti ad superiorem ecclesiasiticum pertinet, quia ei persona ecclesiastica, ut pater ex cap. Religio, de fide, excommunicatus in 6. & refert pro se Philippum Francum cap. beneficium, ex gratia, in 6. n. 4. & ibi Joan. Andr. & Dominicum, diecetes, pertinet ad superiorem ecclesiasticum, & clariss idem te-  
Dominicus cap. non solam, de regul. & ibi Fran-  
ca. Tabien, verb Nouitius, n. 1. 3. Rosella ibi,  
n. 1. 2. 3. religio 5. 9. vbi dicunt, quod, licet Nouitius delinquens quando cerebrum perpetuum car-  
cerem, si esset profetus, non posset carcere perpetuo damnum, non enim impedit, ut regit eis voluntas quin ad facultum redite possit, potest tamen ad tempus, si ipse velit manere in Religione, damnari ad carcere a suo Abbatte: & quod non possit serv-

petuo carcere damnari, tenent etiam Annal. verbo  
*Nouitii*, n. 8. Henricus lib. 3. de penit. cap. 1. 6.  
3. licet Lupus eo cap. non solium, tenet, posse etiam  
damnari perpetuo carcere. Et adhuc clarius hanc  
sententiam tenet Henricus lib. 7. de iniudic. cap. 2.  
n. 7. vbi haec dicit, non potest ordinariam procedere ad  
caput *Religio* s. etiam *Nouitiis*, nisi ad delictum in  
sculo factum presumpcionem in fraudem intrave in *Religio*  
nem, alias incidit in excommunicationem. & in commone litera P. dicit, quid non valet citatio, vel pre-  
cessus contra *Nouitium*, & eod. lib. 7. cap. 17. ore ar-  
cammo litera I. haec dicit, si *Nouitius* delinqutat in  
monasterio, castigetur a *Predato Religioso*; quia nunc  
est *Predatus illius*, in cuius territorio exampo delinqutur;  
& refert pro se *Nauatii*, *Franci*, & *Dominici* loca  
proxime citata.

Hinc non bene dicit Henriquez lib. 5. de penit. cap. 15. n. 3. in commento litera T. V. b. dicit, quod Nouis non potest excommunicari à Prelato Religionis, sed a proprio Episcopo. Fator, quod non potest à Prelato Religionis; quis excommunicatio non est punitio delicti praecepti, nec potest per delictum praeceptio imponi, sed pro futuro: & sic, sicut Prelatus non potest Nouisio praescribere in virtute obedientiae, hic nee sub excommunicatione; et non potest, etiam quandiu in Religione exempla manet, excommunicari a proprio Episcopo, siquidem, ut probauit, est exemptus ab ipsius iurisdictione.

Septimo insertur, quod in dubio, an iurisdictio contra Regulares exemptos pertinet ad Episcopum, non potest Episcopi sua interpretatio priusquam dubia sunt, reveratur P[etrus] III in bulla anni 1549 congregationi Benedictinorum & causa cognoscere in Societatis, quando ut conceit Paulen concilium est & Predicatoribus,

**ac Minibus**, ut assert Pater Generalis Claudio in compendio primitiorum Societatis, *verbis priuilegiis*, §. 1. & 4. Sic Henriquez lib. 7. de inauig. cap. 25. n. 6.

35 Octauo infertur, quod exempti renunciare non possunt beneficium, quod habent in manibus Episcopi, sed solum in manibus Papæ; quia hic solus est illorum superior. Sic Mandosius in signature gratia, et resignatione, ut exempli, et tunc exemptionse do Episcopis, verb. exempli, & patet ex exp. fin. de renuncia. Et cap. cum venerabilis, de consuetud.

36 Nonò infertur quodd, licet, quando Episcopus eximit aliquem à sua iurisdictione, teneatur ad ius reuerentiale Episcopo; ut exempti per Sedem Apostolicam à iurisdictione Episcopi, non tenentur ad ius reuerentiale ipsi, & idem introitio Episcopi non tenentur illi ire obuiam, & honorem, quem alij faciunt, facere, vt optimè colligit Paulus de Castro l. fin. num. 2. C. de bonis liberis ex illa l. & tenent alij, quos referunt, & sequitur Mandofius in signature gracie, verbo exemptions ab Episcopis. s. non auem exemptio.

37 Decimus infestur, quod non potest Episcopus, as-  
vel alius Prelatus in Ecclesiis exempli, initio  
Prelato, & Regularibus, conuocare processiones,  
celebrare ordines, aut publicas Missas, & alia officia,  
nec ibi exercere iudicia, nec potest compellere  
Regulares, ut possint, vt in monasterio retinante  
reum, etiam Ecclesiasticum, vice carceris. Sic Hen-  
tientibus lib. 7. de indulg. cap. 26, fine, vbi assert pri-

38 *Alioquin hoc concedentia.*  
An vero Legatus Apostolicus , seu Nuncios possit visitare exemptos, & ab eis procuracionem exigere, confiteat Henricus *7. de indigentia. cap. 15. s. i. o.* & an Epilcopus possit visitare parochianum monasterio annexam , confule ipsum *ibidem n. 11.* vbi tractat cuius exensis id fieri. Adiutor, quod Commisarius *Constitutus* porcelli ob quadam delicta Regularem exemplum extrahere de monasterio, ac punire. Sic Henricus *o cap. 25. fine*, dicens, sic declaratae Cardinales, & patet ex praxi.

39 Decimoprimum infertur, quod non potest Episcopus visitare Regulares exemplos; sed secus Praelatus Regularis debet eos visitare. Sic Henriquez d. cap. 25. num. 9. late probans.

Decimosecundū infertur, quod licet alias pri-  
uilegium quando est in præiudicium tertii si stri-

ilegium, quando eit in præiudicium tertij, ut tri-  
ecte interpretandum: at quia hæc priuilegia exem-  
ptionis sunt in fauorem totius Religionis, sunt am-  
plè interpretanda, ut ex multis probat Henr-

4. Quomodo vero exempti se defendere debeant, quando ordinatus procedit contra illos, consule Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 2. num. 6.

DUBIVM II.

*In quibus subiecti sint post Tridentinum Concilium, ordinariis exempti.*

**P**rimò dico, se biectos esse quo ad hoc, ut praedicare non possim sine Episcopi licentia, *sess.* 5. *cap. 2.* & *sess. 24.* *de reformat.* & quoad hoc ut nequeant audi *confessiones* sine Episcopi licentia, *d. Concil.* *idem, sess. 23. cap. 15. de reformat.*

nominis videtur in hac parte intelligi, etiam que habet vitum inutilem, ut si vir sit. I. damnatus ad tritrem, captus ab hostibus. Pa*l*

Couat. quies*prael. cap. 7. mon. 2.* Addit. Palacios cum multis aliis, quos referre Couat. cap. 7. num. 2. intelligi etiam nominis videtur, que nunquam nupsisti*ibi* Couat. hoc non admittit, nisi quando sciemti iam ellet etate gravis, & ceterum vi tam tempus duxiles. Et tandem, præter personas expressas in iure, que aliae dicuntur miserabiles, relinquunt arbitrio iudicis, ut bene Couat, alios referens, quies*prael. cap. 6. n. 3.*

Tertio dico, quod exempti subiiciuntur ordinatio, quod hoc, quod non possunt celebrare in oratorio, nisi ab Episcopo designato, & debiti horis; & contra facientes oppositum potest ordinarius procedere per censuras, & alias penas: & similes si in Missa aliquas ceremonias superfluias obseruentur, vel alia, que Episcopo indecentia sacrificio videantur, ut habetur in Trident. *sef. 22. decret. de obseruand. & vitandis in celebrazione Missa.* At Societas Iesu habet postea privilegium celebrandi in altare portatili extra Ecclesiam, & in oratorio a Provinciali designando, & celebrandi per horam ante auroram, vel post meridiem.

Quarto dico, quod exempti subiiciuntur Episcopo, quod hoc, quod potest eos examine ad ordines recipiendos. Trident. *sef. 23. cap. 12. de reformat.* Item, quod hoc, quod si aliquos matrimonio continerent, vel iam coniunctos benedixerint, id est, velutem, tunc suspensi, si sine licentia ordinarij, vel parochi id faciant, donec ordinarius eius parochi, qui matrimonio interesse debebat, aut Iposos benedicere, eos absoluat. Trident. *sef. 24. de reformat. matrimonij.* Item, si exempti turbent, & impediti iurisdictionem ordinarij, potest contra illos per censuras procedere; & sic obtinent est contra Moniales exemptas, que coniugata iniuste retinente viro, intra claustrum tenentur. Sic Salzedo, multis allegans *præl. canonicas cap. 3.*

Quinto dico, quod exempti subiiciuntur etiam ordinario, quod hoc, quod sine mandato sui superioris in scriptis obtento reperti extra monasteria puniri possunt ab ordinario: & si studiorum caula at vniuersitatis mittuntur, in conuentibus habitare debent; alioquin ab ordinario contra eos procedi debet, ut expresse habetur in Trident. *sef. 5. de regular. cap. 4.* Item, Moniales exemptas possunt cogere Episcopus ad clausuram. Trident. *ibid. cap. 5.* Item, si monasterium, sive viororum, sive mulierum, habeat curam annexam perfonarum facultatum, præter illas, que sunt de illorum monasteriorum, seu locorum familia. Religiosi exercentes hanc curam subiungunt immediate in his, que ad dictam curam, & administrationem sacramentorum pertinent, iurisdictionem, visitationem, & correctionem Episcopi, in cuius diocesi sunt ita, quod nunc renouatum est per nouam constitutionem Gregorij XV. publicatam Roma die 8. Februario anni 1623. Nec possunt ibi aliqui, etiam ad nutum amobiles, depurari, nisi de Episcopi consensu, & prævio examine, ut habetur in Trident. *d. sef. 25. de regular. cap. 11. cum quadam exceptione, que ibi ponitur. Vide Trident. *sef. 7. cap. 7.**

Sexto dico, quod Regulares subiiciuntur ordi-

nario, quod hoc, quod tenentur seruare interdicta, & censuras ab ordinario positas, ac ipso mandante, in suis Ecclesiis publicare. Item tenentur seruare ea ab ordinario posita Trident. *sef. 25. de regular. cap. 12.*

Septimo dico, quod subiiciuntur, quod hoc, quod Episcopus potest, omni appellatione possit, componere controværias omnes de precedentiis, que oruntur inter Regularis, & factores cum in processione publicis, tum etiam in his, que sunt in tumulandis defunctorum corporibus, & in deferenda umbella, & aliis similibus. Item potest compellere omnes exemptos, ut ad publicas processiones confluant, his tamen exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt; sic habetur in Trident. *d. sef. 25. de regular. cap. 13.*

Nota, quod Societas Iesu concepit Gregorius X IIII. bullam anno 1576. qua perpètuum exemit illam ab his supplicationibus, & licet in derogatione non fecerit exprefas mentionem Tridenti, cum tamen Concilio generali non derogetur, nisi, facta eius mentione, at fatis coll.

*dr ex proemio illius bullæ voluisse derogare,*  
*a. in ibi: Quidam fortissimæ autoritatis*  
*Tride.* &c. & mox ex certa scientia concedit priuilegio. Quod latius ex multis probat Henricus lib. 7. de indul. cap. 26. num. 5. vbi num. 4. addit. quod per hoc quod Religiosi Societas Iesu aliquando ad processiones factas, & oblatam, & granillam caulam accedant ipso, & non compulso ab Episcopo, non consentur renunciare hunc priuilegio, licet expediat, ut coram Notario in forma collegij protestentur, se accedere, faluo priuilegiu iure, & addit ad renunciandum priuilegio toti Religiosi concessio, requiri ut ea Religio permitat illos actus per 40. annos, & refert ad omnia hæc multos autores.

Octauo dico, quod subiiciuntur exempti, quod hoc, ordinario, quod Nouitij eorum non possunt bona renunciare, nisi cum licentia Episcopi, vel eius Vicarii, & hoc per duos mentes alias professionem: & si Nouitij ante professionem vel in alijs, potest Episcopus compellere ut omnia, que sunt erant, & restituantur. Trident. *sef. 25. de regular. cap. 16.* Item, si puella maior 12. annis velit ingredi Religiosum, non potest ingredi, nec potest profiteri, nisi Episcopus, vel eius Vicarius, eo abiens, vel impedito, explorat eius voluntatem, ac coacta, vel seducta sit, & sciat quid agat. Trident. *ibid. cap. 17.* Item, si exemptus allegat, ut emulsius professionem, vel ante attenam debitam, debet causas allegare coram suo superiore & ordinario. Trident. *ibid. cap. 9.*

An vero exempti in casibus, in quibus sublimis iurisdictioni ordinario, iuxta dicta in hoc dubio, possint, si parente nolint, ab ipso excommunicari, dixi lib. 6. summa, cap. 1. n. 4. & latius lib. 7. de matrim. d. 3. n. 22. & 23.

### D V B I V M III.

An contra exemptos possit procedere index Pape delegatus ad corrigitum clericos, non facta de exemptione missione?

D v p i e x e i r t e n e n t i a .  
Prima dicit, posse, ut talis non procedat ut ordinarius, à cuius iurisdictione est exemptio,

petio, sed vice, & nomine Papa ut eius delegatus: ut iurisdictione Pape non sunt excepti. Sic Panormit. cap. 4. de offic. ordin. num. 5. & id colligit ex glossa ibi, vers. literarum, dicit enim, quod index, quo in illo cap. non potuit procedere contra exemptos, quia procedebat ut ordinarius, non vt delegatus, vbi clare significat, fecis esse, si vt delegatus procederet.

Secunda sententia tenenda dicit, non posse. Ratio; quia mandatum super correptione criminum videtur interpretandum strictè, sicut alii commissiones facta delegatis, cap. P. & G. de offic. deleg. sed in materia stricta appellatione simplicis, non venit simplex qualificatum. cap. statutum, de electione 6. ergo, facta mentione clericorum, non veniunt intelligendi clerici exempti; quia qualitas exemptionis alterat naturam simplicis clericatus. Sic Felim latissime probans, & dicens, esse omnium dicto cap. graue, n. 3. & est communis sententia, ut dicit Nauart. lib. 3. consil. tit. de Regular. consil. 21. num. 4. et quod hoc circa dubium in Religionis Societas Iesu habet, habent enim expressam exemptionem etiam a iudicibus delegatis, ut p. in Bulla Gregorij X IIII. anni 1584. que in Ascendente, &c.

### D V B I V M IV.

An sententia ab ordinario tenetur coram ipso priuilegii exemptionis exhibere.

Respondeo quod, si exemptio non est notoria, non tenetur exhibere; si autem est notoria, non tenetur. Probari prima pars ex cap. cion per se, de priuile. in 6. vbi dicitur, tenenti exemptos exhibere ordinario intra terminum ab illis praescriptum priuilegia exemptionis, vbi glossa ver. tradidit, dicit rationem, esse, quia iure communis intentio Episcopi est fundata, & si qui contra hoc ius commune se eximit, debet se probare exemplum exhibendo priuilegium: & gress. ordinariis, dicit glossa, in hoc capitulo ordinarius est iudex in hac causa, ut expresse dicitur in illo cap. quia bene cognoscit index, au sua sit iurisdictione quando alter negat, ut patet ex cap. ex literis, de script. & l. si quis ex aliena, ff. de iudic. vbi expresse dicitur, quod exemptus vocatus a iudice, tenetur venire priuilegium allegaturus, & iudicis erit existimare an sua sit iurisdictione. Quod autem quod exemptio est notoria, non tenetur comparare ad exhibendum priuilegium, facit Clement. pastoris, de sententia, & iudic. s. notoriis, quippe. Sic tenent Nauart. cap. Eam comingas, de script. causa 6. num. 6. Henricus lib. 7. de indul. cap. 25. num. 6. Innocent. cap. 2. de dulce. num. 3. & ibi Holt. glossa cap. 5. Episcopis, 3. quies. 2. vbi. concurat, & cap. veniens, de accusat. fin. & d. si quis ex aliena, Sylvest. verbo exemplo, quies. 7. & 8. Panormitan. cap. cum ordinem, de script. num. 6. & ibi Immola. num. 9. Rosella, & Tabiena verbo exemplo, in iudicio. An. Angel. ibi num. 3. Ricard. 4. dist. 1. 8. arr. 5. quies. 5. Francus cap. scient. de regul. iur. in 6. num. 4. Armil. verbo exemplo, m. & multis alio refert. Henricus supradic.

Inde idem dicit, dum est quando iudicis est notarium priuilegium, tunc enim non tenetur priuilegiati illud ex libere. Patet ex cap. si dubius, de ap-

pellat, vbi dicitur quod si quis appellaret ad papam, & citat, a iudice suo non comparuit, nec respondit, misit enim excommunicationem contra eum pro contumacia lata, nisi iudex sciret eum appellasse. Vbi glossa vers. nisi, dicit quod si notum illi erat, quod non erat de sua iurisdictione, non tenet sententia, nec alius tenebatur comparare, quia qui scit, certiorari non debet. Item Sylvest. supradic. 8. Rosella, Aramil. Tabien. Angel. Ricardus supra, & idem dicit Sylvest. Tabien. Aramil. Angel. & Ricard. ibi, quando exceptio sunt in longo tempore possessionis sue exemptionis. In casibus autem, in quibus tenetur id ostendere, vide ad id optimum medium quod infra ponitur dub. sequenti.

Hinc infertur. Mendicantes non teneri exhibere priuilegium sue exemptionis, nec citatos ab ordinario teneri comparent; quia sua exemplo est notoria, & sunt in longo tempore possessionis. Sic Sylvest. quies. 7. Panormitan. Immola, Rosella, Tabien. Angel. supra, Aramil. vbi supra n. 1. Henricus supra num. 7. litera F. Item, qui mendicantes habet priuilegium, ut non tenentur exceptionem suam, ut pote notoriam allegare. Quod refert Tabien. supra, Aramil. num. 1. Compendium Minorum verbo exceptio, n. 2. 3. Corduba in additionibus ad Compendium Minoran, verbo priuilegia fratribus, verbo quoad. 1. 10.

Secundo infertur Religiosos Societas Iesu non teneri exhibere priuilegium exemptionis coram ordinario; quia sunt iam Mendicantes, & sic fruuntur eodem priuilegio. Item, qui sunt in longo possessionis tempore huius possessionis. Item, qui iam iudicibus constat omnes Religioses habere priuilegium exemptionis, deinceps aliquibus monasteriis Monialium, que subiiciuntur ordinario, & vident eos tamquam exemptos ab ordinario tractari, nec ab ordinario vifari, nec alios iurisdictionis actus circa illos exerceri.

An vero, quando exemptio non est nota, si exempti nolint comparent ad exhibendum priuilegium, ligentur excommunicatione ordinario contra ipsos lata, habes lib. 7. de matrim. dis. 3. num. 22. & 23. An vero exempti possint renunciare suo exemptionis priuilegio, & subiicie se ordinario, late dixi lib. 4. summa cap. 39. a num. 24. quies ad 40.

### D V B I V M V.

Qua forma respondendi utetur Religio exemptionis, vel Religiosus exemptus, quando ante ordinarium conuenient, & quo pacto suam exemptionem defendet:

Va in illud in primis maximè cauere debet Religio, ne priuilegia sua exemptionis coram ordinario presentent, id enim esset illud constitutere indicem sua exemptionis, & in dubium vertere an iurisdictione ad ordinarium pertinet; qui hoc est quod ipse intendit: cum enim iure communis habeat fundatam intentionem suam, iuxta quod est index ordinarius omnium Ecclesiasticorum, qui contra hoc ius commune intendit se eximere, debet probare le exemptum, exhibendo iudicitaliter priuilegium coram ipso, & eius erit iudicare tunc an sua sit iurisdictione, ut supra dixi. Et licet (vt ibi dixi) hoc pariatur exceptio-

nem, nisi exemptio Religionis, nota-  
ria, adhuc poterat eis con-  
tra, nec ne, & ita melius erit id ex-  
qua agitur, sit  
an sit nota-

Igitur cum Religiosi coram ora illa  
niuntur, possunt duplicitate respondere: primò se  
illum audire, & hoc modo melius impeditur o-  
casio, quam ordinarius habere poterat exigendi, ut  
coram ipso prilegium exemptionis iudicialei ex-  
libeantur: qua occasio abiecius dubio daretur, si  
statim conantur illius iurisdictionem declinare.  
Secundò respondere possunt, scilicet ab ordinarii iur-  
isdictione exemptos esse, ac proinde ab illa de-  
clineari.

**Sed licet primo, vel secundo modo Religio si respondeat, tempore adire debent suum iudicium conseruatorum, ut ordinarium inhibeat: & ordinarius nequit intendere, vt coram illo priuilegia exemptionis exhibeantur; quia iudex conseruator in literis inhibitoriorum, exhibet illas quod perinde est ac si a Religiosis exhiberentur; iudex enim gerit vicem partium. *Ls ob causam. C. de editione, & expedit potius, quod conseruator exhibeat, quam Religio; ipse enim tanquam iudex inhibet, & simul ostendit qua ratione illum inhibet, nec relinquit ordinario cognitionem priuilegiorum exemptionis, sed ipse tanquam iudex superiorus auferit illi eiusmodi cognitionem, & caufam ad se aduocat. At si Religio ea exhiberet ordinario, cum non possit illum inhibere, relinquetur eius arbitrio, cognoscere, & pronunciare, an ipse sit iudex, nec ne.***